MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0197, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

Apresenta menção de elogio a servidoras da Assessoria de Gestão
Estratégica.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das competências que lhe foram conferidas pelo artigo 13 do
Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de março de 2024, resolve:

Art. 1º Conceder elogio às servidoras DIONE APARECIDA TIAGO, Técnica do
MPU – Administração (matrículas 26526 e 72351), e DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS,
Técnica do MPU – Informática (matrículas 25774 e 72346), pelo relevante trabalho prestado à
ESMPU, evidenciado por dedicação, presteza, eficiência, comprometimento e profissionalismo, bem
como pela imprescindível contribuição ao processo de recredenciamento da Escola junto ao
Ministério da Educação para a oferta de cursos de pós-graduação lato sensu, no qual coordenaram o
projeto.

Art. 2º Determinar o registro deste elogio nos  assentamentos  funcionais das
servidoras.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO
Diretora-Geral da ESMPU

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 28/11/2025, às 12:27 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de
3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0633490 e o código CRC F3A5F1D9.

28/11/2025, 15:23 SEI/ESMPU - 0633490 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1